20
 к
оп
.
БЗ
 2
-9
1/

содержится:
наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение листа (плиты);
результаты испытаний;
номер партии;
масса нетто партии;
количество грузовых мест.
2.2. Контролю внешнего вида н размеров должен быть подверг­
нут каждый лист и каждая плита.
2.3. Допускается изготовителю контроль качества поверхности
и размеров листов (плит) проводить в процессе изготовления при
условии обеспечения соответствия качества листов (плит) требова­
ниям настоящего стандарта.
2.4. Для определения химического состава отбирают один лист
или одну плиту от партии.
Допускается на предприятнн-изготовителе отбор проб прово­
дить от расплавленного металла.
2.5. Для испытаний на растяжение отбирают три листа от пар­
тии.
2.6. При получении неудовлетворительных результатов испыта­
ний хотя бы по одному из показателей по лп. 2.4 и 2.5 по нему
проводят повторное испытание на удвоенной выборке, взятой от
той же партии.
Результаты повторного испытания распространяют на всю пар­
тию.
3. МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ
3.1. Осмотр поверхности листов (плит) проводят без примене­
ния увеличительных приборов.
3.2. Толщину листов (плит) размером до 15 мм измеряют мик­
рометром по ГбСТ 6507, плит размером 40 мм — штангенциркулем
по ГОСТ 166. Толщину измеряют на расстоянии не менее 100 мм
от конца и 15 мм от кромки.
ГОСТ 23&М—91 С. ft
3.3. Ширину листа (плиты) измеряют линейкой по ГОСТ 427,
длину — рулеткой по ГОСТ 7502.
3.4. Косину реза листа (плиты) проверяют по ГОСТ 2G887.
3.5. Для испытаний на растяжение от каждого отобранного лис­
та (плиты) вырезают по одному образцу. Отбор образцов для ис­
пытания на растяжение проводят по ГОСТ 24047. Испытание на
растяжение проводят по ГОСТ 11701.
3.6. Для анализа химического состава от каждого отобранного
листа (плиты) вырезают по одному образцу по ГОСТ 24231.
Анализ химического состава листов (плит) проводят по ГОСТ
12072.0—ГОСТ 12072.8 и ГОСТ 17262.1. Допускается проводить
химический анализ другими ускоренными методами, не уступаю­
щими по точности указанным.
3.7. Допускается применять статистические методы контроля
толщины, ширины, длины, качества поверхности и механических
свойств листов (плит).
3.8. Допускается изготовителю применять другие методы ис­
пытаний и средств измерения, обеспечивающие необходимую точ­
ность. При возникновении разногласий в определении показателя
контроль проводят по методам, указанным в стандарте.
4. ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ Н ХРАНЕНИЕ
4.1. Листы и плиты транспортируют транспортом всех видов
в крытых транспортных средствах в соответствии с Правилами
перевозки грузов, действующими на транспорте данного вида, мел­
кими или повагонными отправками.
4.2. Листы и плиты должны храниться в крытых помещениях.
При транспортировании и хранении листы и плиты должны быть
защищены от механических повреждений, воздействия штаги н
активных химических веществ. При соблюдении этих условий свой­
ства анодов не меняются.
С. 7 ГОСТ 23S86-91
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством металлургии СССР
РАЗРАБОТЧИКИ
О. М. Лейбов, канд. техн. наук; В. В. Гузеева
2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением